SUBCOMISSÃO PARA O PLANO SETORIAL PARA OS RECURSOS
DO MAR

Comitê Executivo para a Formação de Recursos Humanos em
Ciências do Mar

Esplanada dos Ministérios – Bloco N – Anexo B – 3° andar
Brasília – DF – CEP 70055-900

URL: https://cienciasdomarbrasil.furg.br/

Ata 33/2025

Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 8h30, por videoconferência,
reuniu-se o Comitê Gestor Nacional dos Laboratórios de Ensino Flutuantes – CNG/LEF, com a
participação do Prof. Dr. Luiz Carlos Krug, Coordenador do PPG-Mar, Prof. Dr. Raphael Mathias
Pinotti, da Universidade Federal do Rio Grande – FURG, coordenador do CGR Sul, Prof. Dr. João
Luiz Baptista de Carvalho, da Universidade Federal do Maranhão – UFMA, coordenador do CGR
Norte, Prof. Dr. Abílio Soares Gomes, da Universidade Federal Fluminense - UFF, coordenador do
CGR Sudeste, e do Prof. Dr. Alex Costa da Silva, da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE,
coordenador do CGR Nordeste, para tratar dos temas da pauta: a. Recursos financeiros para os
LEF/CM; e b. Assuntos gerais. Participou como convidado o Econ. Mozart Tavares Martins Filho,
Diretor da ESANTAR e assessor especial da Reitora da FURG, Profa. Dra. Suzane da Rocha Vieira
Gonçalves. Dando inicio a sessão, o Prof. Krug colocou em pauta o assunto a. Recursos financeiros
para os LEF/CM, passando de imediato a palavra para o Econ. Mozart, que expos as providências
tomadas pela Reitora da FURG, representante do MEC junto a CIRM, para obter a liberação de
recursos financeiros para custeio das atividades de embarques de estudantes nos Laboratórios
de Ensino Flutuantes – LEF. Disse que a Reitora vem mantendo contato frequente com o MEC,
em especial com o Secretário-Executivo Adjunto do MEC, Prof. Dr. Gregório Durlo Grisa, para
encontrar solução para a liberação de recursos para 2025, estando marcada nova audiência para
o próximo dia 20 de maio. Esclareceu que há perspectiva de inclusão, a partir de 2026, dos LEF
no orçamento do MEC como um projeto estratégico, o que possibilitaria uma dotação específica
para esta finalidade, sem que o montante tenha que sair da matriz de distribuição de recursos
das IFES. Para 2025 está em debate a possibilidade de encaminhamento de Termos de Execução
Descentralizada – TED para cada uma das quatro instituições, visando cobrir os custos de
embarques de estudantes neste período. Lembrou que esta é a solução que está em andamento
para custeio das atividades do PPG-Mar em 2025. Na sequencia, os presentes a sessão
solicitaram esclarecimentos e enfatizaram a preocupação com a permanente falta de recursos
financeiros, o que coloca em risco a formação de recursos humanos na área de Ciências do Mar.
O Econ. Mozart, antes de se retirar da reunião, se comprometeu em manter o CGN/LEF
informado sobre o andamento das tratativas com o MEC para a obtenção de recursos financeiros.
Continuando, o Prof. Krug colocou na pauta o tema b. Assuntos gerais, ocasião em que foi
debatido a retomada dos contatos com os representantes do CENPES/Petrobrás para a discussão
da possibilidade de utilização dos LEF para a realização de atividades embarcadas de interesse
comum. O tema foi debatido, ficando o Prof. João Luis encarregado de fazer os contatos visando
a realização de um encontro das partes logo que possível. Nada mais havendo a tratar, a sessão
foi encerrada e lavrada a presente ata, que é assinada pelos integrantes do CGN/LEF.

 Prof. Dr. Raphael Mathias Pinotti  Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho
   FURG      UFMA

 Prof. Dr. Abílio Soares Gomes    Prof. Dr. Alex Costa da Silva
   UFF      UFPE

     Prof. Dr. Luiz Carlos Krug
      PPG-Mar

		2025-06-14T14:03:32-0300